
ANO XI - N° 419 - Distribuição Gratuita Socorro, 12 de agosto de 2016

Portarias
PORTARIA Nº 7327/2016

“Prorroga Processo Administrativo Disciplinar - PAD”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o Processo Administrativo, na modalidade Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, nº 07/2016, por mais 60 (sessenta) dias nos termos do 
art. 57 da Lei Municipal nº 3348/2010, instaurado pela Portaria nº 7287/2016, a partir do 
dia 16 de Agosto de 2016. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em 
local de costume, dando ciência a imputada e publicada no jornal oficial, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de Agosto de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7328/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e nos termos do § 4º do artigo 
92 da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso das dependências do Centro de Eventos “João Orlandi 
Pagliusi”, no dia 14 de agosto de 2016, para realização do evento “Pais e Filhos descendo 
a ladeira em Carrinho de Rolimã”, conforme Protocolo nº 007020/2016.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Prefeitura nas condições 
em que foi cedido, respondendo a associação por quaisquer danos eventualmente 
causados ao patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da escola o cumprimento da Lei Estadual 
nº 14.592/2011, bem como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer 
responsabilidade de ônus para a Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

   
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 11 de agosto de 2016.

Publique-se.
 André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7329/2016

 “Instaura Processo Administrativo Disciplinar - PAD”
    

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art. 1º - Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar, na 

modalidade de Processo, para apuração de ato funcional de servidor municipal lotado 
no Departamento de Fiscalização, que em tese pode ter configurado infração 
administrativa.

Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da Portaria nº 
6223/2013 de 27 de fevereiro de 2013, composta por Rodrigo Francisco Cabral Teves - 
Procurador Jurídico, Matrícula nº 2.312, Presidente, Lauren Salgueiro Bonfá - Procuradora 
Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária e Geny Maria Córdoba Andreucci - Oficial 
administrativa, Matrícula 185, Membro Auxiliar Suplente, deverá promover a imediata 
instauração do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei nº 3348/2010. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de 
costume, e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 11 de agosto de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7330/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e Considerando o artigo 16 da 
Lei Municipal 3348/2010; RESOLVE:

Art. 1º - Afastar o servidor municipal, Edson Carlos Castilho, ocupante do 
emprego de fiscal, das suas funções básicas, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem 
prejuízo de sua remuneração, a partir de 11 de Agosto de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 11 de Agosto de 2016.
     
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Leis
LEI Nº 4006/2016

“Denomina logradouro público como Rua Giacomo Alpi, conforme especifica”. 

Autógrafo 27
(Projeto de Lei nº 25/2016)

“De autoria do Vereador Thiago Bittencourt Balderi - PSDB”
  

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNI-
CIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1.º Fica denominada “Rua Giacomo Alpi”, a via pública que se inicia ao 
final da Rua Nicolau Cômito nas proximidades da residência nº 299 do Residencial Bruna 
Maria e termino na ponte sobre o córrego do Barrocão, no Sítio Engenho Velho, com 
extensão de aproximadamente 3.100m - conforme mapa em anexo. 

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrario.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de Agosto de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

ANEXO I

 

 

ANEXO II



Página 02 Socorro, 12 de agosto de 2016

Decretos

DECRETO Nº 3611/2016

“Dispõe sobre a permissão de uso a título precário e gratuito, de um 
espaço público para implantação de Estação Elevatória de Esgoto – EEE, 

no loteamento Residencial Sitio dos Ipês”.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e Considerando a 
disposição legal do parágrafo 3º do artigo 92 da Lei Orgânica do Município, que autoriza 
a Permissão de Uso a título precário, de bem público através de Decreto; DECRETA:

Art. 1º - Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, por tempo indeterminado, 
de espaço público para implantação de Estação Elevatória de Esgoto-(EEE), no 
loteamento Residencial Sitio dos Ipês”, conforme projetos   que fazem parte 
integrante do Processo Administrativo nº 6137/2016.

Art. 2º - A presente permissão poderá ser revogada a qualquer tempo, devendo 
o espaço retornar a seu estado atual.

Art. 3º - Não terá direito à indenização de qualquer espécie, por benfeitorias introduzidas 
no espaço ora cedidas ou serviços prestados durante a vigência da presente permissão.

Art. 4º - As obras serão realizadas as expensas da permissionária e sendo de total 
responsabilidade da mesma.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

                  
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 11 de Agosto de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 586/15
CEVS: 355210601-561-000523-1-0 Data de Validade: 20/07/2017 
Razão Social: TATIANE SOUSA VIEIRA MEI CNPJ/CPF: 20.288.671/0001-07 
Atividade: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares     CNAE:5611-2/03
Endereço: Estrada ESTRADA MUNICIPAL BAIRRO DOS RUBINS, S/N RUBINS Município: 
SOCORRO CEP: 13960-000 UF:SP Resp. Legal: TATIANE SOUSA VIEIRA  CPF: 23216346854 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 
_______________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 363/16 
CEVS: 355210601-471-000087-1-0 Data de Validade: 20/07/2017 
Razão Social: GABRIELA TAMARA DE LIMA - ME CNPJ/CPF: 10.899.761/0001-80 
Atividade: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns   CNAE:4712-1/00
Endereço: RUA JOSÉ FRANCO CRAVEIRO, 414 SALA 01 DOS CUBAS Município: SOCORRO 
CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: GABRIELA TAMARA DE LIMA                  CPF: 40429501838 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 
_______________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 173/16 
CEVS: 355210601-863-000168-1-0 CEVS: 355210601-863-000140-1-0 Data de Validade: 
11/07/2017 
Razão Social: ERICA DO CARMO HENRIQUE CNPJ/CPF: 34398667857 
Atividade:ATIVIDADE ODONTOLÓGICA    CNAE:8630-5/04
Endereço: AVENIDA DR.REBOUÇAS, 121 SALA 10 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 
13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ERICA DO CARMO HENRIQUE CPF: 34398667857 
Resp. Técnico: ERICA DO CARMO HENRIQUE                  CPF: 34398667857 CBO: 06310 
CRO No. Inscr.:96506 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Equipamento: RAIOS X  
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 
_______________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 173/16 
CEVS: 355210601-863-000140-1-0 CEVS: 355210601-863-000140-1-0 Data de Validade: 
11/07/2017
Razão Social: ERICA DO CARMO HENRIQUE CNPJ/CPF: 34398667857 
Atividade:ATIVIDADE ODONTOLÓGICA    CNAE:8630-5/04
Endereço: AVENIDA DR.REBOUÇAS, 121 SALA 10 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 
13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ERICA DO CARMO HENRIQUE CPF: 34398667857 
Resp. Técnico: ERICA DO CARMO HENRIQUE                  CPF: 34398667857 CBO: 06310 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:96506 UF:SP 
Resp. Técnico: LUANA DE SOUZA PINTO CPF: 38234945890 CBO: 06310 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:115038 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 

Vigilância em Saúde

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 217/16 
CEVS: 355210601-863-000018-1-3 Data de Validade: 29/03/2017 
Razão Social: ANDRESSA VALDO BORTOLASSO TEIXEIRA CNPJ/CPF: 22110557885 
Atividade: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA    CNAE:8630-5/04
Endereço: RUA DR. JOÃO BATISTA GOMES FERRAZ, 18 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 
13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ANDRESSA VALDO BORTOLASSO TEIXEIRA       CPF: 22110557885 
Resp. Técnico: ANDRESSA VALDO BORTOLASSO TEIXEIRA CPF: 22110557885 CBO: 06355 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:68734 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 
_______________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 216/16 
CEVS: 355210601-863-000038-1-6 Data de Validade: 29/03/2017 
Razão Social: CARLOS BORTOLASSO TEIXEIRA JÚNIOR CNPJ/CPF: 15497324800
Atividade: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA    CNAE:8630-5/04
Endereço: RUA: DR.JOÃO BATISTA GOMES FERRAZ, 18   CENTRO Município: SOCORRO 
CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: CARLOS BORTOLASSO TEIXEIRA JÚNIOR        CPF: 15497324800 
Resp. Técnico: CARLOS BORTOLASSO TEIXEIRA JÚNIOR CPF: 15497324800 CBO: 77315 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:56289 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 
_______________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 123/15 
CEVS: 355210601-863-000159-1-1 CEVS: 355210601-863-000158-1-4 Data de Validade: 
27/01/2017 
Razão Social: THIAGO DE ALMEIDA TAVARES CNPJ/CPF: 22077467800 
Atividade: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA    CNAE:8630-5/04
Endereço: ESTRADA MUNICIPAL DE ORATÓRIO, S/Nº ORATÓRIO Município: SOCORRO 
CEP: 13906-000 UF: SP 
Resp. Legal: THIAGO TAVARES CPF: 22077467800 
Resp. Técnico: GUSTAVO DE ALMEIDA TAVARES CPF: 22077451807 CBO: 06310 CRO No. 
Inscr.:89580 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Equipamento: RAIOS X  
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 
_______________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 123/15 
CEVS: 355210601-863-000158-1-4 CEVS: 355210601-863-000158-1-4 Data de Validade: 
27/01/2017 
Razão Social: THIAGO DE ALMEIDA TAVARES CNPJ/CPF: 22077467800 
Atividade: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA    CNAE:8630-5/04
Endereço: ESTRADA MUNICIPAL DE ORATÓRIO, S/Nº ORATÓRIO Município: SOCORRO 
CEP: 13906-000 UF: SP 
Resp. Legal: THIAGO TAVARES CPF: 22077467800 
Resp. Técnico: THIAGO TAVARES CPF: 22077467800 CBO:  Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:86850 UF:SP 
Resp. Técnico: GUSTAVO DE ALMEIDA TAVARES               CPF: 22077451807 CBO: 06310 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:89580 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 
_______________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 522/15 
CEVS: 355210601-863-000001-1-6 CEVS: 355210601-863-000001-1-6 Data de Validade: 
20/01/2017 
Razão Social: ANDRÉA PARES ANDREUCI CNPJ/CPF: 09102327848
Atividade: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA    CNAE:8630-5/04
Endereço: RUA 13 DE MAIO, 200 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ANDRÉA PARES ANDREUCI                    CPF: 09102327848 
Resp. Técnico: ANDRÉA PARES ANDREUCI                    CPF: 09102327848 CBO: 06310 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:42264 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 
_______________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 522/15 
CEVS: 355210601-863-000004-1-8 CEVS: 355210601-863-000001-1-6 Data de Validade: 
20/01/2017 
Razão Social: ANDRÉA PARES ANDREUCI CNPJ/CPF: 09102327848 
Atividade: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA    CNAE:8630-5/04
Endereço: RUA 13 DE MAIO, 200 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ANDRÉA PARES ANDREUCI                    CPF: 09102327848 
Resp. Técnico: ANDRÉA PARES ANDREUCI                    CPF: 09102327848 CBO: 06310 CRO 
No. Inscr.:42264 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Equipamento: RAIOS X  
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 



Página 03Socorro, 12 de agosto de 2016

Câmara Municipal
Sessão Ordinária de 1.º de agosto de 2016.
Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: João Henrique Meira Sousa, João Pinhoni Neto, 
José Carlos Tonelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luís Benedito Alves de 
Oliveira, Pedro Sábio Nunes, Tarcísio Francisco Sartori Junior, Maria Ber-
nadete Moraes Rodrigues de Paula e Thiago Bittencourt Balderi. 

EXPEDIENTE
Expediente encaminhado pelo Executivo Municipal

Ofício n.º 109/2016: encaminha a prestação de contas referente ao mês 
de junho de 2016. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à Co-
missão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elabora-
ção de pareceres.
Ofício n.º 110/2016: encaminha o Projeto de Lei Complementar n.º 
07/2016 que “altera dispositivo da Lei Complementar n.º 126/2008 – Có-
digo de Obras e Edificações do Município de Socorro”.  Deliberação do 
senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para pare-
ceres;
Ofício n.º 111/2016: encaminha o Projeto de Lei n.º 29/2016 que “dis-
põe sobre a produção e comercialização de pescados (peixes, moluscos e 
crustáceos) no município de Socorro e dá outras providências”. Delibera-
ção do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para 
pareceres;
Ofício n.º 41/2016-AJ: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 
06/2014, que solicitou informações sobre as obras no Ginásio Municipal 
de Esportes. Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos verea-
dores.

Expediente apresentado pelos senhores Vereadores
Projeto de Resolução n.º 03/2016 do Vereador João Henrique 
Meira Sousa: dispõe sobre a instituição de plantão obrigatório de Verea-
dores e dá outras providências. Deliberação do senhor Presidente: enca-
minhe-se à Comissão de Justiça e Redação;
Moção nº 06/2016 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodri-
gues de Paula: manifesta aplauso à Polícia Militar, à Cabo PM Elisângela 
e à Cabo PM Paula pela dedicação ao PROERD (Programa Educacional de 
Resistência às Drogas e à Violência) no município de Socorro/SP.  Delibe-

ração do Plenário: aprovada por unanimidade;
Moção nº 07/2016 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: ma-
nifesta aplauso ao senhor Gilberto Antonio Giovaninni, socorrense que 
conduziu a Tocha Olímpica, representando o município de Socorro du-
rante sua passagem pela cidade de Rio Claro.  Deliberação do senhor 
Presidente: encaminhe-se à Comissão de Justiça e Redação;
Pedido de Informação n.º 07/2016 dos vereadores membros 
da Comissão Permanente de Justiça e Redação e da Comissão 
Permanente de Direitos do Idoso e Emprego: solicita informações 
sobre a existência de exigência reserva de vagas para trabalhadores de 
Socorro em empresas contratadas. Deliberação do senhor Presidente: en-
caminhe-se ao senhor Prefeito;
Pedido de Informação n.º 08/2016 dos membros da Comissão 
Permanente de Justiça e Redação e da Comissão Permanente 
de Obras e Desenvolvimento Urbano e Rural: solicita informações 
sobre a existência de regulamentação em loteamentos no município de 
Socorro. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se ao senhor Pre-
feito;
Pedido de Informação n.º 09/2016 da Vereadora Maria Bernade-
te Moraes Rodrigues de Paula: solicita informações sobre a abertura 
de Crédito Adicional Suplementar, objeto do Projeto de Lei n.º 20/2016, 
aprovado por esta Casa, que deu origem a Lei n.º 4000 de 11 de julho de 
2016. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se ao senhor Prefeito;
Requerimento da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues 
de Paula: n.º 79/2016, requerendo seja constado em Ata Voto de 
Congratulação a Raquel Silveira, pelo lançamento da Mostra “Raízes da 
Alma”. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 
Requerimento da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues 
de Paula: n.º 80/2016, requerendo seja constado em Ata Voto de 
Congratulação à Loja Maçônica Mista Amor e União pela 8ª Campanha 
de doação de sangue em nosso município, em parceria com a equipe do 
Hemocentro da Unicamp e com o colégio Horizonte, ocorrida no dia 
16 de julho de 2016 no Colégio Horizonte. Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade; 
Requerimento da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues 
de Paula: n.º 81/2016, requerendo seja constado em Ata Voto de 
Congratulação ao artista Augusto Belluzzo pela iniciativa em produzir seu 
quinto filme. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 
Requerimento do Vereador Tarcísio Francisco Sartori Junior: 
n.º 82/2016, requerendo seja constado em Ata Voto de Congratulação 
a Dra. Leise Silva Neves, Delegada de Policia, pelo excelente trabalho de 
combate ao crime em nosso município. Deliberação do Plenário: aprovado 
por unanimidade; 
Requerimento de autoria conjunta dos vereadores: n.º 83/2016, 
requerendo seja constado em Ata Votos de Profundo Pesar pelos 
falecimentos de: Clarisse Matioli de Oliveira, ocorrido dia 20 de julho; 
Pompílio de Oliveira, ocorrido dia 20 de julho; Mercedes Farina Martins, 
ocorrido dia 21 de julho; Terezinha da Silva, ocorrido dia 22 de julho; 
Geraldo Ferreira de Moraes, ocorrido dia 22 de julho; Antonia Trevizan da 
Silva, ocorrido dia 22 de julho; Olivaldo Gaspere, ocorrido dia 23 de julho; 
Lourdes Caetano Mulato, ocorrido dia 23 de julho; Maria Madalena Cirino, 
ocorrido dia 24 de julho; e Onofre Silvério da Silva, ocorrido dia 25 de 
julho. Deliberação do senhor Presidente: atenda-se;
Requerimento do Vereador José Carlos Tonelli: n.º 84/2016, 
requerendo seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual 
Edmir Chedid, solicitando que interceda junto ao Governo Estadual a 
fim de viabilizar a destinação de recursos financeiros para a melhoria da 
infraestrutura urbana do município, especialmente para pavimentação 
asfáltica e recapeamento de ruas centrais. Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade; 
Requerimento do Vereador José Carlos Tonelli: n.º 85/2016, 
requerendo seja oficiado o Deputado Estadual Edmir Chedid, solicitando 
sua intercessão para destinação de recursos financeiros para a aquisição 
de dois caminhões basculantes ‘Truck’ para o município. Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade; 
Requerimento do Vereador Pedro Sabio Nunes: n.º 86/2016, 
requerendo seja oficiado o Senhor Paulo Gustavo Maiurino, Secretário de 
Esporte, Lazer e Juventude do Estado de São Paulo, solicitando a doação 
de Kits de material esportivo para o Município de Socorro. Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade; 
Requerimento do Vereador Pedro Sabio Nunes: n.º 87/2016, 
requerendo seja oficiado o Senhor Ricardo Salles, Secretário do Meio 
Ambiente do Estado de São Paulo, solicitando sua intercessão para a 
doação de uma retroescavadeira para uso no aterro sanitário do município 
de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 
Requerimento do Vereador Pedro Sabio Nunes: n.º 88/2016, 
requerendo seja oficiado o Senhor Arnaldo Jardim, Secretário da 
Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo para que inclua o 
Município de Socorro no Programa Melhor Caminho a fim de destinar 

RESUMO DE EDITAL

O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se 
encontram aberto na Divisão de Licitações o seguinte processo:

PROCESSO Nº 080/2016/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 
002/2016. Objeto Concessão para Gestão, Operação, Manutenção, 
Exploração dos Serviços Públicos Funerários com Administração do 
Velório Público do Município da Estância de Socorro - SP.  Para 01 (uma) 
empresa em caráter de exclusividade, pelo período de 10 (dez) anos, em 
conformidade do disposto na Lei Complementar Municipal nº 47/2000, de 
26/09/2000, alterada pela Lei Complementar Municipal nº 103/2006, de 
11/04/2006, nos limites do município de Socorro – Estado de São Paulo. 
Tipo: Menor Valor Global Das Tarifas. Encerramento para a entrega dos 
envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 14h e 30min 
do dia 16/09/2016, e reunião de Licitação às 14h e 40min. Período de 
Disponibilização do Edital: 16/08/2016 a 15/09/2016. Visita Técnica: 
16/08/2016 até 15/09/2016, no horário das 8h e 30min até às 10h 
e 30min e das 13h até ás 17h e dia 16/09/2016, no horário das 
8h e 30min até às 11h, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos, e deve ser agendada previamente mediante 
requerimento escrito, a ser encaminhado pelo endereço 
eletrônico licitação@socorro.sp.gov.br, a/c do Presidente da 
Comissão Especial de Licitação.   Socorro, 12 de agosto de 2016.

O Edital completo está disponível no site www.socorro.sp.gov.br e 
maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações do 
Município de Socorro, pessoalmente, das 8:30 as 17:00 horas, na Avenida 
José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 
3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados 
e pontos facultativos. 

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação

Licitação



Página 04 Socorro, 12 de agosto de 2016

melhorias para a estrada compreendida entre o Bairro do Rio do Peixe até 
a Cruz Queimada, com aproximadamente 2 km de extensão. Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade; 
Indicações da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues 
de Paula: n.º 555/2016, indicando a limpeza nas margens do Rio do 
Peixe na extensão da área urbana de nosso município, retirando os galhos 
que impedem o curso da água; n.º 556/2016, indicando que providencie 
junto ao setor competente um estudo para análise das causas do 
desbarrancamento das margens do Rio do Peixe na área urbana de nosso 
município; n.º 557/2016, indicando que seja cumprida a Lei Municipal n° 
2182, de 09 de maio de 1989, que dispõe sobre a obrigatoriedade da 
construção e reconstrução de muros e passeios e dá outras providências; 
n.º 558/2016, indicando a realização de estudos para que ocorra um 
planejamento correto quanto à urbanização de ruas e praças de nosso 
município, atentando ainda para a arborização dos arcos existentes nas 
ruas Antônio Leopoldino e Alfredo de Oliveira Santos; e n.º 559/2016, 
indicando que providencie o asfalto para as Ruas Sabiá e Canário, ambas 
localizadas no Parque Barbosa;
Indicações do Verador José Carlos Tonelli: n.º 560/2016, indicando 
que determine ao departamento competente para que nivele e cascalhe 
o trecho da Estrada Vicinal que se inicia no Cruzeiro do bairro da Pedra 
Branca seguindo até o Bairro Visconde de Soutelo; n.º 561/2016, 
indicando que determine ao departamento competente que seja alargada, 
nivelada e cascalhada a estrada que liga o bairro do Barrocão ao Bairro do 
Sertãozinho; n.º 562/2016, indicando que determine ao departamento 
competente que seja nivelada e cascalhada a estrada principal do Bairro do 
Agudo; n.º 563/2016, indicando que seja nivelada e cascalhada a estrada do 
Bairro da Chave; n.º 564/2016, indicando que determine ao departamento 
competente que seja nivelada e cascalhada a estrada que liga o bairro do 
Agudo ao bairro Barão de Ibitinga; n.º 565/2016, indicando que determine 
ao departamento competente que seja nivelada e cascalhada a Estrada 
Municipal  do bairro do Agudo seguindo até o Bairro do Agudo-Nogueiras; 
n.º 566/2016, indicando que determine ao departamento competente que 
realize a pintura de todas as lombadas existentes no Bairro do Oratório; 
n.º 567/2016, indicando que realize a pintura de demarcação do ponto 
de taxi existente no pátio do hospital Dr. Renato Silva; n.º 568/2016, 
indicando que determine ao departamento competente para que realize 
a pavimentação asfáltica da estrada Municipal do Bairro dos Rubins; n.º 
569/2016, indicando que determine ao Departamento de Trânsito, que 
seja feita a padronização das lombadas nas ruas do município, de acordo 
com as medidas do Código Nacional de Trânsito; n.º 571/2016, indicando 
que determine ao departamento competente a instalação de duas 
lombadas na Rua Mazolini, nas proximidades do n.º 333 (Potenza Fiat); 
n.º 572/2016, indicando que determine ao departamento competente 
que seja realizada a pavimentação asfáltica na Rua Dr. Luís Arantes Dantas, 
localizada no Bairro da Abadia; n.º 573/2016, indicando que determine ao 
departamento competente para que seja nivelada e cascalhada a estrada 
vicinal que liga o bairro dos Nogueiras ao Bairro Barão de Ibitinga; n.º 
574/2016, indicando para que determine ao departamento competente 
nivelar, cascalhar e instalar linhas de tubo (manilhas) na Estrada Municipal 
do Bairro do Belizário; n.º 575/2016, indicando que determine ao 
departamento competente que seja realizada a pavimentação asfáltica 
da Rua Ângelo Guinato, localizada na Vila Santo André; n.º 576/2016, 
indicando que adote as medidas que se fizerem necessárias junto aos 
órgãos competentes para que seja instalada iluminação pública no Acesso 
Pompeu Conti – SP008, em especial nas proximidades do km 137; n.º 
577/2016, indicando que determine ao departamento competente que 
remova o mato existente no fundo da Escola Municipal “Prof. Eduardo 
Rodrigues de Carvalho”, localizado no Bairro do Jardim Santa Cruz; 
n.º  578/2016, indicando que adote as medidas que se fizerem necessárias 
junto aos órgãos competentes para que seja instalada iluminação pública 
da Rua Lydia Siqueira de Souza, no Bairro dos Nogueiras; n.º 579/2016, 
indicando que determine ao departamento competente que estude 
a possibilidade de instalar duas lombadas na Rua Goiás, no Jardim 
Santa Cruz; n.º 580/2016, indicando que determine ao departamento 
competente que seja feito o recapeamento na Rua Romão Francisco dos 
Santos, Bairro São Sebastião; n.º 581/2016, indicando que determine ao 
departamento competente que seja feito o recapeamento na Rua Romão 
Francisco dos Santos, Bairro São Sebastião; n.º 582/2016, indicando 
que determine ao departamento competente a realização de estudos 
visando a construção de uma área de lazer com playground e academia 
ao ar livre no Bairro dos Nogueiras; n.º 583/2016, indicando que estude 
a possibilidade de determinar que a Guarda Civil Municipal realize 
patrulhamento nas unidades escolares localizadas neste município, dando 
cumprimento a Lei Municipal N° 3.775/2013; n.º 584/2016, indicando que 
determine ao Departamento de Trânsito que realize a pintura de todas as 
lombadas existentes em nosso município; n.º 585/2016, indicando que 
determine ao departamento competente que remova o mato existente 
nas proximidades do Posto de Saúde e da Escola do Bairro do Oratório; 

e, n.º 586/2016, indicando que determine ao departamento competente 
que realize os estudos necessários visando a implantação de um sistema 
de monitoramento por câmeras de segurança nos pontos estratégicos de 
nossa cidade.
Indicações do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.º 570/2016, 
indicando que seja nivelada e cascalhada a estrada paralela ao Acesso 
Pompeu Conti; n.º 587/2016, indicando que determine ao departamento 
competente a realização de estudos para se verificar a viabilidade de 
implantação de uma vaga para embarque e desembarque de pacientes em 
frente ao PSF Jardim Araújo; e, n.º 588/2016, indicando que determine ao 
Departamento de Trânsito que durante as festividades do mês de Agosto 
evitem o fechamento da Rua Marechal Deodoro no trecho compreendido 
entre a esquina com a Rua Marechal Floriano Peixoto até o acesso a 
Rua XV de Novembro e também o fechamento da Rua José Bonifácio 
mantendo seu sentido normal.
Deliberação do senhor Presidente: determino o devido encaminhamento 
das indicações.

ORDEM DO DIA
Em primeira discussão e votação:

Projeto de Lei n.º 24/2016 da Vereadora Maria Bernadete Moraes 
Rodrigues de Paula: dispõe sobre a obrigatoriedade do empreendedor 
de apresentação e implantação de projetos de arborização urbana em novos 
loteamentos ou parcelamentos e dá outras providências.  Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 27/2016 do Vereador Thiago Bittencourt 
Balderi: denomina logradouro público como Rua Giácomo Alpi. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;

Sessão Extraordinária de 1.º de agosto de 2016.
Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: João Henrique Meira Sousa, João Pinhoni Neto, 
José Carlos Tonelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luís Benedito Alves de 
Oliveira, Pedro Sábio Nunes, Tarcísio Francisco Sartori Junior, Maria Ber-
nadete Moraes Rodrigues de Paula e Thiago Bittencourt Balderi. 

Em segunda discussão e votação:
Projeto de Lei n.º 24/2016 da Vereadora Maria Bernadete Moraes 
Rodrigues de Paula: dispõe sobre a obrigatoriedade do empreendedor 
de apresentação e implantação de projetos de arborização urbana em novos 
loteamentos ou parcelamentos e dá outras providências.  Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 27/2016 do Vereador Thiago Bittencourt 
Balderi: denomina logradouro público como Rua Giácomo Alpi. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 8/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 
SOCORRO, VEREADOR LAURO APARECIDO DE TOLEDO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 69, inciso II, letra “d”, do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços a funcionária Edna Maria 
Preto Cardoso, ocupante do cargo de Diretora do Departamento de 
Assistência Legislativa, sem prejuízo de suas funções, para temporariamente 
responder pelo emprego em comissão de Chefe do Controle Interno, 
durante o gozo de férias de seu titular, Marcio das Neves Prata, de 10 a 29 
de agosto de 2016.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogado o 
Ato da Presidência n.º 7/2016, produzindo seus efeitos a contar de 10 de 
agosto.
Câmara Municipal de Socorro, 05 de agosto de 2016
Lauro Aparecido de Toledo – Presidente

ORDEM DO DIA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 16 DE AGOS-
TO DE 2016 

Pauta: Em única discussão e votação as razões do Veto Parcial do senhor 
Prefeito ao Projeto de Lei n.º 13/2016, que altera a Lei n.º 2981/2002, que 
dispõe sobre a organização dos serviços de Transporte Público Municipal 
Coletivo, Escolar, Táxis e Fretamento do Município de Socorro, quanto a 
Emenda n.º 1/2016.
Quórum de votação: maioria absoluta dos membros da Câmara para 
rejeição do veto (Art. 311, § 2.º do RI) 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que a próxima Sessão 
Ordinária se realizará no dia 16 de agosto, terça-feira, à partir das 20h com 
transmissão ao vivo pela Rádio Nossa Senhora do Socorro 1570 Khz e 
pela internet nos sites www.radiosocorro.com.br e www.camarasocorro.
sp.gov.br.  
Lauro Aparecido de Toledo – Presidente

http://www.radiosocorro.com.br

